Neste plano, deveremos citar a inédita inquirição promovida pelo prior do Mosteiro, muito provavelmente da segunda metade do século XIII, a propósito dos bens deixados por Garcia Peres, de Lourosa, de que o Convento reivindicada parte e, ainda, o sepultamento desse benfeitor no seu claustro.

A certo passo lemos:

“Bartolameus Fernandi frater de Arganil iuratus et interrogatus, pro Garsia Petri [dixit quod] iacebat cum suo sensu in ista infirmitate de qua fuit mortuus et dixit quod uenerat ad illum locum de Castineyra ubi Garsia Petri iacebat et mulier sua dixit ei “Cognacitis istos fratres qui uenerant uos uidere” et Garsia Petri dixit “Obe” et in illa ora ita iacendo habuit uoluntatem faciendi urinam et subleuabit pannes super se et fecit urinam suam et ipse Bartolomeus Fernandi dedit sibi maçanas et Garsia Petri comedit unam de illis et aliam precepit custodire. Et hoc audiuuit ei dicere cum suo sensu et

⁵⁶ TT – Santa Cruz de Coimbra, Pasta 9, Doc. do “Alm. 2º, maço 5º, nº 13” (1321).

⁵⁷ TT – Santa Cruz de Coimbra, 2º incorp., Mº 8, Doc. do “Alm. 8, maço 3º, nº 4”.

⁵⁸ TT – Santa Cruz de Coimbra, Pasta 12, Doc. “Alm. 5º, maço 2º, nº 5”.

⁵⁹ TT – Santa Cruz de Coimbra, 1ª incorp., Mº 21, Soc. 50. (Documento sem data mas da segunda metade do século XIII).

quandoque erat interrogatus pro aliis rebus non dabat responsum bonum nec malum.

Martinus Fernandi frater de Arganil et pro dicto Garsia Petri utram iacebat cum suo sensu in illa infirmitate de qua mortuus fuit et ipse dixit quod ueniat cum Bartolomeo Fernandi socio suo ad illum locum ubi iacebat Garsia Petri et quadam filia sua uocauit eum et dixit “Ecce fratres Monasterii qui uenerunt uos uidere”, et ipse dixit “Ubi sunt ipsi fratres” et illa dixit “Ecce dicunt quod estis familiarius Monasterii” et ipse dixit “Sum” et fratris dixerunt ei “Uultis comedere quadam maçanam” et Garsia Petri dixit “Uolo”, et tunc fratres posuerunt, scilicet, mançanam in manu sua et ille comedit illam; et dixerunt fratres “Uultis comedere aliam”; et ille dixit “Non, custodiatis eam mihi pro alia ora.”⁶⁰

Este é um passo, cremos, bastante elucidativo de um tipo de acção caritativa ou de assistência na doença que, envolvendo uma postura eminentemente cristã e de prática de obra de misericórdia, não deixa de elucidar o cuidado e a solicitude com que os “fratres” do Mosteiro de S. Pedro de Folques visitavam e procuravam saber dos seus benfeiteiros e *familiares*.

O impacto destes cónegos regrantes arganilenses deve ter-se estendido, ainda, à organização e controlo de movimentos confraternais religiosos nesta região, tanto quanto à propalação do culto de S. Goldofre, cujo corpo reclamavam estar sepultado no seu Mosteiro, bem como aos Mistérios próprios da devoção mariana, por todo este território beirão.